genauere Nachweisung zu finden ist, und an das
neuerlich erschienene, aus morgenländischen Quellen
geschöpfte Werk: *Sufismus, sive theosophia Persa-
rum pantheistica* von Tholuck (Berlin, 1821, in
8.). Diese mahomedanischen Mystiker wissen so gut,
wie unsre pantheistischen Naturphilosophen in Deutsch-
land, daß nach ihrem Princip das Erkennende mit
dem Erkannten einerlei oder Subject-Object ist. Der
Sofi Ussisi sagt (nach Tholucks Uebersetzung, S.
89.): *His remotis impedimentis id, quod sumnum
est, perficias. Cunctas universim cogitationes abjice
atque expelle. Tum, mihi credes, dignaberis ap-
pulsu divino, et omne tolletur cognitum inter et
cognoscentem discrimen.* Aber kräftiger sind die fol-
genden Stellen. *Deus solus, qui occultus, occul-
tans, simulatque praesens est, ille solus Egoitate
dignus, cuius ad latus dualitas nulla, nec Ego,
nec Tu, nec Nos, existit, siquidem, cum in uni-
tate distinctio nulla praebeatur, Ego, Nos, Tu,
et Ille, idem sunt* (Worte des Ussisi, bei Tholuck,
S. 141.). — Oder: *Nec enim unquam meas lau-
des aliquis pandit, siquidem: Ego sum Veritas
dicit atque obstupescit.* — *Misericordia commotus
lacrimas effundere multoque cum gemitu Deum in-
vocare Dakiki inchoavit.* At enimvero, *qui ita
orat, non orat ipse, sed pro ipso absorpto precatur
Deus, et dum idem ille absorptus manet, exaudit
Deus preces, et optatis annuit* (p. 196.). — Oder:
*Propterea, quod tecum ipse latrunculis ludere vo-
lupe tibi fuit, hoc Ego ac Tu a te provocatum
est.* — *Cum creare Deus institueret, secum ipse*

Iudere inchoavit (p. 199.). — Diese und mehrere Stellen ähnlicher Art aus den Schriften der mahomedanischen Pantheisten lassen, wie mich dunkt, alles hinter sich, was europäische Pantheisten im Geiste ihres Princips gesagt haben. Man muß den Mahomedanern hier den Vorzug zuerkennen, daß sie gerade und ehrlich mit der Sprache herausgehen; außer, wo sie sich poetisch ausdrücken. Die Poesie des mystischen Pantheismus in der persischen Litteratur hat aber auch nicht ihres Gleichen. Die ungeheuerste Schwärmerei vereinigt sich in ihr mit den tiefsten Gefühlen, den kühnsten und erhabensten Ideen, und den schönsten Bildern. In den Schulen christlicher Theosophie hat sich die Sehnsucht des Endlichen nach dem Unendlichen auch wohl zuweilen in romantische Liebesschwärmerei verwandelt; aber bei den persischen Dichtern von der Secte der Sophi's nimmt diese religiös seyn sollende Liebesschwärmerei das üppigste und glühendste Colorit der Sinnlichkeit an. Es kommen Stellen vor, von denen heinah̄ buchstäblich wahr ist, was von Hrn. Tholuck so ausgedrückt wird: *Voluptatem ex unione* (der Versenkung des Ich im Unendlichen) *captam, turpem adsciscentes figuram, assimilaverunt cum coitu maris ac feminae, praeeuntibus Indis* (Man vergleiche den indischen Upnelhat, nach Du Perron's lateinischer Uebersetzung, Tom. I. p. 241.).